sem ex codice tam vetusto descriptum esse opinemur, ita mutatae inter se litterae n et u, a et q, f et s quale ad exemplar redeat haud dubie indicant.

Explicitis quae in universum ad librorum mss memoriam pertinebant non alienum videtur etiam de corruptelis eorumque emendandarum ratione pauca subiungere. respicienda autem sunt, si exceperis quaedam dittographiae et interpolationis exempla, tria mendorum genera, quae sanantur aut corrigendis litteris aut explendis lacunis aut transpositione verborum. et primo quidem corruptelæ genere maxime laborare eas partes, quae numerorum multitudine scatent, consentaneum est. inveniuntur tamen et in his quae magna cum probabilitate corrigi possint, quemadmodum sunt fistularum moduli (cap. 39—63), quos post Poleni et Buecheleri measque ipsius examinationes rogatu meo Martinus Lindow nescio diligentiore an amabiliore cura denuo ad calculos vocavit. at vero erogationum expedire rationes (cap. 78—86) vix cadit in potestatem, quoniam quo tandem in numero ab librario erratum sit plerumque diiudicari nequit. sed ea quae perperam lecta scriptave sunt levia sunt prae eis, quae totorum verborum atque etiam sententiarum defectu hiant, quam praecipue iniuriam passum esse Frontini opusculum vel inde adparet, quod librarius, ut erat diligentissimus, haud paucis locis relicto spatio albo desiderari aliqua ipse monuit praeterea comparentur inter se cap. 26 et 38, quibus eadem res casu bis tradita est ita ut plerisque locis c. 38 ex capite 26 expleri possit, illud autem verbis *digitus — aequalis est* (p. 19, 1) capite 26 sit plenius. ita vix unam paginam maioribus minoribusve lacunis carentem invenies, ex quibus quasdam tractandas, quia pluribus verbis opus est, huic praefationi reservavi. audiamus igitur quae Hirschfeldius (D. Kaiserl. Verwaltungsbeamten p. 206) disputat de eo loco qui misere corruptus sic traditur p. 41, 9 *itemque cum viarum curatoresque frumentique parte quarta anni publico fungebantur ministerio, ut curatores quarum iudiciis vacent privatis publicisque.* secundum ea fere scribendum esse v. d. autumat: *itemque cum viarum curatores*

<curatores> que frumenti qua parte anni publico fungantur ministerio <ea e>t curatores aquarum iudiciis vacent privatis publicisque. sed ita quoque Frontinum concepta verba male mutilavisse putandum esse dicit, cum in ipso senatus consulto sine dubio verba *iudiciis vacent privatis publicisque* bis posita fuerint, et eo quo legantur loco et post *ministeria*. quodsi rectum vedit Hirschfeldius, manifestum est non Frontini licentia sed librarii alicuius errore ea verba omissa esse. videamus aliud exemplum.

p. 48, 23 legimus: *ad tutelam ductuum sicut promiseram divertemus, rem eniore cura dignam, cum magnitudinis Romani imperii vel praecipuum sit indicium. multa atque ampla opera subinde nascuntur etc.* sed tutelam ductuum Frontinum praecipuum magnitudinis Romani imperii indicium duxisse et dixisse equidem non crediderim. scribendum igitur *sint* (scil. *ductus*)? facilis quidem levisque emendatio; nihilominus intolerabile asyndeton relinquitur, quod plurimum verborum supplementum postulare videtur, similiaque satis multa invenies. transpositionis autem luculenta exempla ostenderunt Buechelerus (p. 38, 20; cf. etiam p. 18, 10) et Gundermannus (p. 53, 18). alia in dubio relinquuntur, velut rectene scribatur p. 38, 11 *dum altius repeto leges de singulis aquis latas an leges singulas de aquis latas diiudicare non ausim, sed Dederichii emendationem scribentis p. 50, 8 non minus autem quam sol acrior gelatio praecipit materiam pro sol acrior quam gelatio cur spreverit Buechelerus non video. denique si conspicere velis locum multiplici ratione emendandum, revolvas*

p. 54, 14 ubi in cod. C scriptum videmus: *quo minus in eo loco pascere herbam fenum secare. sentes Cura-tores aquarum qui nunc sunt; "circa fontes" quique erunt; et fortuni et muroꝝ. et riuos et specus terminatus est ar-bores . . . tollantur.* indicavit librarius lacunam maiorem post *sentes*, minorem post *fortuni*, indicavit porro transpositionem, latet alia lacuna non significata post *erunt*, corrupta sunt verba *fortuni* et *muroꝝ*, restituiturque totus locus secundum Poleni Mommseni Buecheleri emendationes sic: *quo minus*

in eo loco pascere, herbam fenum secare, sentes <tollere liceat, eius hac lege nihilum rogato>. curatores aquarum qui nunc sunt quique erunt <faciunto, ut in eo loco, qui locus> circa fontes et forni<ces> et muros et riuos et specus terminatus est, arbores ... tollantur. en quam non simplici ratione emendandi interdum uti oporteat, unde vereor ne fortiore remedio opus sit ad sananda extrema huius commentarii verba quae sunt

p. 55, 18 *in reliquo<m>* vero opto ne executio legis necessaria sit, cum officii fidem etiam per offensas tueri praestitit. quod enim temptatum est praestet sive praestiterit, id sententiae nullo modo convenit. quodsi meminerimus Frontinum paulo ante (v. 13) praedicare se sedulo laboravisse, ut quantum in se esset, etiam ignorarentur qui erravissent, et alio loco (p. 30, 9) rei per offensas agendae mentionem facere, haud scio an ita restituenda sit sententia, ut auctor dicat certis condicionibus (cf. p. 30, 9) officii fidem etiam per offensas tueri praestitissem. in reliquom vero se optare ne executio legis necessaria sit.

Restat ut de titulo huius commentarii pauca dicamus, qui *de aqueductu urbis romae* primarii codicis fide traditus adeo suspectus videbatur, ut inde ab reperto Cassinensi alii alio modo opinatae corruptelae mederi studerent. sed spectantes eo coniecturae abnuendae sunt omnes, quoniam et in Codice Theodosiano (XV 2) et in Codice Iustiniano (XI 43) ea quae de aqua ducta ducenda tuenda eroganda dicuntur eundem titulum prae se ferunt, qui est *de aqueductu*. abstinentum ergo emendationibus. verum in alia re ab codicibus receendum esse recte monuit Kappelmacherus (Pauly-Wissowa s. v. Iulius Frontinus); quod enim in duos libros hoc Frontini opusculum a librariis dividitur, id neque cum ipsius auctoris testimonio consentit de commentario suo semper singulari numero loquentis, neque res ipsa talem caesuram post cap. 63 patitur, quandoquidem secundum discriptionem cap. 22 datam ea quae inde a cap. 23 usque ad cap. 87 tractantur arte inter se cohaerent. ad unum igitur librum universam materiam revocavi.

Postremo si ab disputationibus philologicis ad archaeologiam paululum divertere licebit, non praetermittam commemorare veteres non solum in libris titulisque sed etiam pictura ditatam aquae copia Romam celebravisse, illam picturam dico quae anno MCMIX in monte Caelio in domo quae vocatur casa dei SS. Giovanni e Paolo reperta peritorum admirationem movit. conspiciuntur in sinistra parte tres arcus recubansque super eos Amnis aquae ductum significari ostendit; in medio autem imperator deae Romae aquam subministrans depictus esse videtur. nisi quid obstat de Claudio cogitaverim, eamque quaestionem ut viri notitia rerum instructi absolvant vehementer opto.

Ser. Monasterii m. Mai.

F. Krohn.

CONSPECTUS SIGLORUM

C = cod Cassinensis 361 (obiter citantur codd. Urbinas sive Vaticanus 1345 et Vaticanus 4498). — album in ipso textu relictum significat item in C spatum album extare (nisi quod capp. 39—63, 78—86, 102 conspectus causa per singula cola ordinata sunt).

** asterisci lacunas ab C non notatas indicant.

< > addunt [] secludunt.

| verba hastis inclusa | aliunde translata sunt.

|| unde deprompta sint indicat.

per compendia scribuntur nomina *Joc(undi) Pol(eni) Ded(erichii)*

qui praebet etiam *Heinr(ichii)* adnotationes et *Schul(tzii)* commentarios, *Buech(eleri) Lanc(iani)*; cf. Atti dei Lincei vol. IV (1880) p. 215 sq.) *Gund(ermannii)*; cf. Brunsii Font iur. Rom.⁷). emendationes non indicato auctore receptae

Italis XV saeculi Buechelero teste debentur; quae post Buecheleri editionem accesserunt, in Bursiani annal. vol. 156 (1912) p. 376 inveniuntur, alias ex variis scriptis contuli.

IULII FRONTINI
DE AQUAEDUCTU URBIS ROMAE
COMMENTARIUS

Cum omnis res ab imperatore delegata intentiorem
exigat curam, et me seu naturalis sollicitudo seu fides
sedula non ad diligentiam modo verum ad amorem quo-
que commissae rei instigent sitque nunc mihi ab Nerva
5 Augusto, nescio diligentiore an amantiore rei publicae
imperatore, aquarum iniunctum officium <cum> ad usum
tum ad salubritatem atque etiam securitatem urbis per-
tinens, administratum per principes semper civitatis
nostrae viros: primum ac potissimum existimo, sicut in
10 ceteris negotiis institueram, nosse quod suscepi. neque 2
enim ullum omnis actus certius funda<men>tum credi-
derim, aut aliter quae facienda quaeque vitanda sint
posse decerni, aliutve tam indecorum tolerabili viro,
quam delegatum officium ex adiutorum agere paecep-
15 tis, quo<d> fieri necesse est, quotiens inperitia praepo-
siti ad i<ll>orum decurrit usum, quorum etsi necessa-
riae partes sunt ad ministerium, tamen ut manus quaedam
et instrumentum agentis . quapropter ea quae ad
universam rem pertinentia contrahere potui, more iam
20 per multa mihi officia servato in ordinem et velut in

Incipit plogus iulii frontini in libro de aqueductu urbis ro-
mae C 6 cum addidi (tum add. cod. Urbin.) 8 civitatis
(civitatis *Haupt*) celuitatis C 11 fundatus C 15 quo C
15/16 p̄cosit ei adi (2 litt. spat.) orua decurrit C (em. Schul)
18 agentis (5 litt. spat.) Qua p̄pt C (esse debent suppl. Joc)
20 hordinē C

[hunc] corpus deducta in hunc commentarium contuli, quem pro formula administrationis <respicere possem>.

in aliis autem libris, quos post experimenta et usum composui, succendentium res acta est; huius commentarii pertinebit fortassis et ad successorem utilitas, 5 sed cum inter initia administrationis meae scriptus sit, in primis ad meam institutionem regulamque proficiet. 3 ac ne quid ad totius rei pertinens notitiam praetermississe videar, nomina primum aquarum, quae in urbem Romam influunt, ponam; tum per quos quaeque earum 10 et quibus consulibus, quo post urbem conditam anno perducta sit; dein quibus ex locis et a quoto † cepisse * * * at, quantum subterraneo rivo, quantum substruzione, quantum opere arcuato; post altitudinem cuiusque modulorumque * * * erogationes ab illis factae sint, 15 quantum extra urbem, quantum <intra> urbem unicuique regioni pro suo modo unaquaeque aquarum serviat; quot castella publica [privataque] sint, et ex is quantum publicis operibus, quantum muneribus — ita enim cultiores* adpellantur — quantum lacibus, quantum nomine 20 [Iulii] Caesaris, quantum privatorum usi<bus> beneficio principis detur; quod ius <ducendarum> tuendarumque sit earum, quae id sanciant poenae lege, senatus consulto et mandatis principum inrogatae.